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انه لقران کریم ف کتاب منون لا یمسه الا المطهرون.
مستحضرید در خدمت قرآن هستیم به آیه 83 رسیدیم. در نشست امروز ته ای که مورد بحث است 4 آیه است یعن از آیه 83 تا

86؛ در این 4 آیه قرآن دوباره به داستان بن اسرائیل و پیمان که از آنها گرفته شده و شستن پیمان توسط آنها و آثار پیمان
که م خواهیم از باب روایت ه مداشته باشیم بل خواهیم بحث تاریخ کند. مستحضرید در اینجا صرفاً نم اشاره م نش

فرماید: آنچه بر بن اسرائیل م گذرد بر امت اسلام نیز م گذرد بحث نماییم. 
ما بیشتر در صدد بیان نات معرفت، اجتماع و اخلاق هستیم و لذا ما خیل سراغ صرف و نحو و... نم رویم چون این

کارها انجام شده است ما بیشتر نات را که مطرح نشده است یا خوب مطرح نشده را بیان م کنیم.  
آیه 83

و اذ اخذنا میثاق بن اسرائیل (معمولا وقت آیه با اذ شروع م شود ی اذکر در تقدیر م گیرند یا منوی م گیرند یعن پیغمبرم،
مسلمان ها یاد کنید آن دوران را؛ برخ از مترجمین نوشته اند پیغمبرم به یاد بیاور) به یاد بیاور زمان که از بن اسرائیل میثاق

گرفتیم. در اینجا باید ببینیم میثاق چه بوده است. قبلا هم میثاق از بن اسرائیل مطرح شده بود اما نفته بود میثاق چه بوده است
اما در این آیه(آیه 83 و 84) متعلق میثاق را بیان م کند. در اینجا 7 چیز به عنوان متعلق میثاق بیان شده است. 1. لاتعبدون الا

اله 2. و بالوالدین احسانا و ذی القرب و الیتام و المساکین 3. وقولوا للناس حسنا 4. و اقیموا الصلاة 5. و آتوا الزکاة 6. و اذ
اخذنا میثاقم لا تسفون دمائم 7. و لاتخرجون انفسم من دیارکم.  

توضیح بند اول(لا تعبدون الا اله)، توحید در عبادت در راس هرم است اینونه نباشد که ی روز بت بپرسید ی روز گوساله
و...

و بالوالدین احسانا ... اهل منبر در اینجا مانور داده اند که احسان به والدین در کنار توحید در عبادت قرار گرفته است و این
اهمیت احسان را م رساند. توجه کنید والدین ی مصداق ظاهری دارد و ی مصداق باطن، مصداق ظاهری همین پدر و

مادر است اما در ذیل آیه 36 سوره نساء: واعبداله و لا تشرکوا به شیئاً ( اینجا توحید در همه شئون«شرک در استعانت، شرک
در استمداد و...» را مطرح م کند اما در میثاق بن اسرائیل به نظر م رسد نف شرک عل الاطلاق نبوده است. خلیفه دوم 70

بار  به این مضمون گفت لولا عل لهل عمر؛ گرچه این حرفش درست بود اما به ما گفته اند شما نویید اگر فلان نبود من
هلاک م شدم تعبیر درست این است بوی اگر خداوند عل را بر سر راه من قرار نم داد من هلاک م شدم. در تعابیر باید

دقت کرد که بوی توحید بدهد. حضرت رسول هنام اعزام امیرالمومنین علیه السلام به یمن فرموده اند: لان یهدی ب رجلا ...
یعن هادی خداست  و شما ابزار هدایت هستید. محی و ممیت خدا است اما به دست عیس مسیح به دست ائمه علیهم السلام،

اگر اینونه بوییم درست تعبیر کرده ایم. 
در این ماه رمضان جریان های غلو که عوام پسند هم هست مطرح م شد. چه اشال دارد بوییم خداوند به خاطر امام رضا

علیه السلام این کار را م کند و... چرا م گوییم هو هو)
و بالوالدین احساناً: ذیل این آیه ی مصداق باطن هم معرف شده است امام باقر و امام صادق علیهما السلام م فرمایند:

والدین، رسول خدا و امیر المومنین علیهما السلام هستند. 
اگر این طور معنا کنیم لا تعبدون الا اله، توحید است و بالوالدین احسانا نبوت و امامت است. 

توضیح بند سوم: و قولوا للناس حسناً، مراد از ناس همه افراد هستند. البته مراد از قول فقط قول لفظ نیست بله سنت رفتاری
هم اینچنین است. دلیل ندارد که انسان بخواهد با تشر و ناسزا با دیران برخورد کند. 

دیشب داشتم مطالعه م کردم علمای ما(صاحب شرائع) در فقه مطرح کرده اند  آیا مسلمان م تواند مالش را وقف کلیسا بند
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وقف اهل ذمه بند؟ و... بعد اشال شده مر وقف نباید به قصد قربت باشد؟ پاسخ داده اند بله کس که وقف م کند باید قصد
کند. جالب است در فقه 1000 سال پیش که فقه تقابل بود چنین فتوای استفاده م که از مال وقف قربت داشته باشد نه کس

صادر شده است الان در دوران تعامل هستیم اما 1000 سال پیش دوران تقابل بود. 
توضیح بند چهارم: و اقیموا الصلاة: نماز را به پا دارید. در تفسیر تسنیم ی تعبیر جالب است م گوید چرا فرموده نماز را به

جا آرید نفته بخوانید و... پاسخ داده اند نماز عمود دین است ستون را به پا م دارند نه اینه بخوانند. 
توضیح بند پنجم: و آتوا الزکاة: آیه از میثاق بن اسرائیل شروع شد بعد رسید به آتوا الزکاة سپس هم م فرماید ثم تولیتم ...آیا

نباید م گفت تولوا؟ باید م گفت آنها پشت کرده اند(عملا) و اعراض کردند(قلباً) نه اینه بفرماید تولیتم 
پاسخ: تولیتم خطاب به یهودیان عصر پیغمبر باشد خدا م فرماید: ما این میثاق ها را از بن اسرائیل گرفتیم اما ی عده از شما
پشت کردید. اتفاقا در شان نزول این آیات گفته اند بن قریظه و بن نظیر مورد این آیه اند. اگر این طور بوییم با سیاق تناسب

دارد و لازم نیست بحث التفات از غیبت به خطاب را مطرح کنیم. 
توضیح بند ششم: لا تسفون دمائم یعن خون همدیر را نریزید. 

توضیح بند هفتم: و لا تخرجون انفسم من دیارکم، خودتان را از خانه های خود بیرون ننید شما هم قبول کردید و انتم تشهدون
ه هر دو یهودی بودند بننظیر با هم اختلاف داشتند با این قریظه و بن ر را کشدید بنشما شاهد و ناظر بودید. شما هم همدی

قریظه با ی از طوائف مشرک هم پیمان شد و بن نظیر با طائفه مشرک دیر. طایفه ای که با اوی هم پیمان شده بود طرف
مقابل را م کشد. و طرف مقابل این طرف را م کشد قرآن م فرماید: شما قرار  بود همدیر را نشید دربه در ننید. 

استاد: قرآن نم فرماید: لا تسفون دماء همدیر را بله م گوید خون خود را نریزید. ما در محاورات م گوییم دو ملت
مسلمان نباید خون همدیر را بریزید و... به نظر م رسد قرآن  میخواهد اصل جامعه شناسانه ای را مطرح کند قرآن م خواهد
به جوامع که اصول مشترک دارند ناه واحدی بند. یعن این ها فر م کنند همدیر را م کشند اما دارند خود را م کشند
اگر دو گروه از حوزه به جان هم بیفتند فر م کنند همدیر را م زنند بله خودشان را م زنند. اگر این پیام های اجتماع و
سیاس از قرآن برداشت شود به نظر شما آیا ما اینقدر دعوا خواهیم داشت در نظام اسلام در حوزه و... در ی کنفرانس بین
اه صحبت کرد و گفت چه وضعیتاز بزرگان حوزه و داش از سخنران ها بودم قبل از من ی در تهران بود من هم ی الملل

است که بین مسلمانان است که همدیر را به نام خدا م کشند و... ی نفر در گوش من گفت مهمان های خارج م گویند
همدیر را نشید به ما چه ربط دارد ما که دعوا نداریم. ما که بین مسیحیت الان همدیر را نم کشیم. متاسفانه سایت های

شیعه فقط همدیر را م زنند ول بقیه این طور نیستند. 
باید بحث شود آیا جامعه وحدت شخص دارد یا جامعه متشل از افراد است؟ این ها بحث های خوب است که باید پییری

شود. 
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